5 ab ipso avocato redemerit temporibus retroactis.
[2.] Ita quod nunquam dictus advocatus ad eosdem homines alicuius 

juridictionis exactionis vel servitii causa debet accedere nisi ab eiusdem 
ecclesie preposito et capitulo fuerit invitatus.

[3.] Dictique homines ad nullius servitium sunt astricti nisi prepositi 
10 et capituli jam predicti.

[4.] Et ipsi burgenses nullam de iure habent in dictis hominibus pote- 
statem nisi quantum de voluntate et gratia sepe dicti prepositi et capituli 
poterint obtinere.

[5.] Si quis etiam predictorum hominum ante dicto preposito violen- 
15 tiam aliquam emendaverit, tenetur Solodrensi causidico, si non de iure

tarnen de consuetudine, tres solidos emendare.
In huius rei testimonium presentem paginam mei sigilli munimine 

roboravi. Facta sunt hec anno domini m° cc° xxx° vt0.

O r ig in a l :  Pergament, 19 cm X 12 cm (-(- 1,5 cm Umbug), im St. So. (Archiv 
20 Stift St. Ursen, Nr. 6).

Auf der Rückseite: „Quod homines inter montem Laberin et Ararim sunt de 
jurisdictione prepositi et capituli Solodorensis et nullius alterius“.

Siegel: eingehängt schildförmiges Siegel, im Feld aus Helm wachsende Gans, 
Umschrift nicht lesbar, gelber Wachs, abgebildet im Urkundenbuch der Stadt und

25 Landschaft Zürich, III. Lieferung, Tafel II, Nr. 18.
D r u c k :  Zurlauben, a. a. O., S. 23 Nr. 30; Zeerleder, 1. Band, S. 301 Nr. 205; 

Urkundio I, S. 171 f; FRB II, S. 157 Nr. 143; deutsche Ueberseitzung SWB 1811, S. 314.
R e g e s t :  Böhmer-Ficker-Winkelmann, Regesta Imperii V, 3. Abt. Innsbruck 1892, 

Nr. 11149 ; Wurstemberger, a. a. O., Reg. Nr. 9.

30 5« Die St. Ursenleute dürfen sich nur mit dem St. Ursenstifte gehörenden 
Frauen verheiraten.

1237 Januar 13. Ulm.

C. dictus de Vilre, imperialis curie iusticiarius, omnibus ad quos pre- 
sens scriptum pervenerit salutem cum sincero affectu. Tenore presentium 

35 innotescat universis, quod constitutus in nostra presentia nobilis vir O., pre- 
positus Solodrensis, obtinuit coram nobis per sententiiam generalem, quod 
homines ecclesie sue nisi cum mulieribus ad eandem ecclesiam pertinenti- 
bus matrimonium contrahere non tenentur. Si autem secus fecerint condi-
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cionis sue transgressores non immerito iudicentur. Datum Ulme anno domini 
m. cc° xxx° vii° in octava epiphanie.

O r ig in a l :  Pergament, 10 cm X 5,5 cm, im St. So. (Archiv Stift St. Ursen, Nr. 7).
Siegel: abhängend Reste eines Siegels in gelbem Wachs.
D r u c k :  deutsche Uebersetzung SWB 1811, S. 353.

6. König Konrad IV. weist Schultheiss und Bürger von Solothurn an, 
die Rechte, die das Kapitel über seine Gotteshausleute ausübt, gegen die

Anmassungen einiger Bürger zu schützen.

1243 Februar 27. Hagenau.

Conraduö divi augusti imperatoris Friderici filius, dei gracia Romano
rum in regem electus, semper augustus et heres regni Jerosolimitani, sculteto 
et civibus de Solodro, fidelibus suis, graciam suam et omne bonum. Suppli- 
cacionibus venerabilium prepositi Solodrensis et capituli, dilectorum fide- 
Iium nostrorum, favorabiliter inclinati, de plenitudine nostri consilii man- 
damus vobis, auctoritate paterna et nostra firmiter precipientes, quatinus 
presumptionem quorundam ex vobis, qui iuri predicte ecclesie videbite se 
opponunt, auctoritate nostri culminis reprimentes, predictos prepositum et 
capitulum super suis hominibus juxta tenorem privilegii exinde confecti, 
quod plene perspeximus et approbamus, ad utilitatem prenotate ecclesie 
consuetis, tantum facturi super premissis, ut eidem preposito et capitulo 
non detur contra vos materia conquerendi. Datum Haginowe xxvij februarii 
prime indictionis.

O r ig in a l :  Pergament, 18 cm X 7 cm, im St. So. (Archiv Stift St. Ursen, Nr. 14); 
ohne Siegel.

Auf der Rückseite: „sculteto et civibus de Solodro fidelibus suis46 und „per pre
posito et capitulo Solodrensi44.

D r u c k :  SWB 1822, S. 179.
R e g e s t :  Böhmer-Ficker, Nr.’4522.

7. Heinrich Äbt von Frienisberg nimmt als päpstlicher Delegierter Kund
schaft auf über die Rechte des Stiftes zu Solothurn.

1251 April 15. Solothurn.

Heinricus, abbas humilis de Frienisperch, executor a sede apostolica 
delegatus, Cisterciensis ordinis, Constanciensis dyocesis, ömnibus presens 
scriptum intuentibus noticiam subscriptorum. Que gerentur in tempore, ne 
labantur cum tempore, litterarum solent apicibus et honestorum testimoniis 
roborari.
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Noverit igitur presens etas et futura posteritas, litteras domini pape 
nos recepisse sub hac forma: „lnnocentius episcopus, servus servorum dei, 
dilecto filio . . abbati de Frienisperch, Cisterciensis ordinis, Constanciensis 
dyocesis, salutem et apostolicam benedictionem, Ex parte dilectorum filio- 
rum . . prepositi et capituli Solodorensis ecclesie, Lausannensis dyocesis, 
fuit nobis humiliter suplicatum, ut cum ipsi possessiones, redditus, homines 
et quedam alia bona ad ipsam ecclesiam spectancia in diversis locis obti- 
neant, de quibus non habent publica documenta et super hiis processu tem- 
poris moveri sibi timeant questionem, providere ipsis paterna sollicitudine 
curaremus. Ne igitur eis in posterum fortuitis casibus probacionis copia sub- 
trahatur, discrecioni tue per apostolica scripta mandamus, quatenus testes 
idoneos, quos dicti prepositus et capitulum super premissis duxerint produ- 
cendos, prudenter recipere et diligenter examinare procures, ipsorum dicta 
redigi faciens in publica munimenta, denunciando illis, quos negocium forte 
contingit, ut recepcioni testium, si velint, intersint et super denunciacione 
sic facta confici facias publicum instruraentum. Testes autem, qui fuerint 
nominati, si se gracia, odio vel timore subtraxerint, per censuram ecclesiasti- 
cam cessante appellacione compellas veritati testimonium perhibere. Datum 
Lugduni xiij kalendas septembris, pontificatus nostri anno quinto“.

Nos vero mandatum apostolicum tamquam filii obediencie exequentes 
ad ipsum castrum Solodori personaliter accessimus et testes, videlicet cle- 
ricos et laicos ex parte predicti prepositi et capituli, maturiores videlicet et 
honestiores ex burgensibus, coram nobis productos secundum formam iuris 
recepimus et diligenter examinavimus iuxta formam nobis traditam. Per 
quorum dicta invenimus, ecclesiam Solodorensem in omni iure secundum 
ecclesiam Turicensem in prima sui fundacione esse constructam et constitu- 
tam a quadam regina nomine Berhta, que ipsam ecclesiam et castrum con- 
struxit; videlicet quod ad ipsum prepositum et capitulum omnia judicia 
ipsius castri, scilicet officium sculteti, moneta, theloneum cum omnibus aliis 
juribus, que vulgo dicuntur «ban und twinch», pertinent, preter iudicium 
sanguinis, quod solum advocato, videlicet regi Arelatensi seu officialibus ab 
eodem pro tempore constitutis, in cuius regno consistit, est reservatum.

Et in hoc omnes testes, quos recepimus, quorum nomina subscribe- 
mus, unanimiter concordarunt et concordant, se ita a suis antiquioribus pro 
vero didicisse et quod ipsi pro certo ita sciunt esse. Nomina testium sunt 
hec: Heinricus prepositus Solodorensis, magister Nicolaus, magister Hen- 
ricus custos, Albero plebanus de Luslingen, Chonradus de Bubrusche et 
magister Petrus, canonici Solodorenses, Henricus scultetus, Tietricus in 
Urbe, milites, Wernherus de Messon et Ulricus de Ruti, plebani, Chono 
Multa, Henricus in Ponte, Chonradus Hagno et Chonradus filius eius, Hen
ricus Hevenli, Berhtoldus Ysen, Burchardus prepositi, Ulricus Swori, Ulricus
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Schaphnere, Ulricus Luthart, ministri ecclesie, burgenses Solodorenses, et 
alii omnes, qui manifeste idem recognoverunt.

Unde nos de mandato et auctoritate apostolica coram nobis et venera- 
bilibus patribus et dominis, scilicet domine Johanne, Lausannensi episcopo, 
Aymone abbate Erliacensi, Ulrico, abbate sancti Urbani, Ulrico preposito 
sancti Marii Lausanensi, Rodolfo comite de Valchenstein factum confirma- 
mus et super hiis predictis . . preposito et capitulo nostras patentes litteras 
sigillo venerabilis domini episcopi Lausanensis, nostro et sigillis prescripto- 
rum dedimus confirmatas. Actum Solodori anno domini m° cc° L°j° xvij° 
kalendas maii.

O r ig in a l :  Pergament, 27 cm X 21,5 cm ( +  1cm  Umbug), im St. So. (Archiv 
Stift St. Ursen, Nr. 15).

Siegel: Es hängen:
a) An gelber Hanfschnur ziemlich beschädigtes ovales Siegel mit stark zerstörter